

7. Explain the main problems of cotton textile industry in India.

भारत में सूती वस्त्र उद्योग की प्रमुख समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।

8. Illustrate the cultural environment of Santhal tribe.
संथाल जनजाति के सांस्कृतिक वातावरण पर प्रकाश डालिए।

9. Make a note on Western Rajasthan planning region.

पश्चिमी राजस्थान नियोजन प्रदेश पर टिप्पणी कीजिए।

GE-08

December – Examination 2020

B.A./B.Sc. (Part III) Examination

Geography of India

(भारत का भूगोल)

Paper : GE-08

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. Make notes on the following :

निम्न पर टिप्पणियाँ कीजिए :

- (i) Shiwalik
शिवालिक
- (ii) Drought prone areas of India
भारत के सूखा प्रवण क्षेत्र
- (iii) Coffee producing areas in India
भारत के कहवा उत्पादक क्षेत्र
- (iv) Tertiary coal regions of India
भारत के टर्शियरी कोयला प्रदेश
- (v) Mumbai High
मुम्बई हाई
- (vi) Name of mineral resources belts of India
भारत की खनिज संसाधनों की मेखलाओं के नाम
- (vii) Habitat of Toda tribe
टोडा जनजाति का निवास क्षेत्र

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. Explain the importance of Himalaya for India.

भारत के लिए हिमालय के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the distribution of soils in India.

भारत में मृदाओं के वितरण का वर्णन कीजिए।

4. Mention the flood affected areas in India.

भारत में बाढ़ प्रभावित क्षेत्र बताइए।

5. Make a note on wind energy production in India.

भारत में पवन ऊर्जा के उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।

6. Write a note on production of copper in India.

भारत में ताँबा उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।